
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

CORREGEDORIA .................................................................2621

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3430/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES, 
matrícula nº 200174370, ocupante do Cargo de 
Assessor de Direção, como Gestora das Atas de 
Registro de Preços nº 008/2024, 009/2024, 010/2024,
011/2024, e 012/2024, do Processo SEI nº 
100.030.000035/2024-11, a contar de 14 de maio de 
2025.

Porto Velho, 29  de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460057

ATO Nº 3431/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ANDRESSA DE SOUZA TOLEDO, 
matrícula nº 200178048, ocupante do Cargo de 
Assessor de Direção, como Fiscal das Atas de Registro 
de Preços nº 008/2024, 009/2024, 010/2024, 011/2024 
e 012/2024, do Processo SEI nº 100.030.000035/2024-
11, a contar de 14 de maio de 2025.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460072

ATO Nº 3432/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor WESLEY NUNES  FERREIRA, matrícula  
nº 200177039,  ocupante  do Cargo  de Superintendente 
de Logística Adjunto, como Gestor dos  Contratos 
nº 07/2025/ALERO, nº 08/2025/ALERO, nº 09/2025/
ALERO,    nº   10/2025/ALERO,    nº   11/2025/ALERO    
e   nº   12/2025/ALERO,    Processo   SEI   nº
100.172.000114/2024-16, a contar de 24 de maio de 
2025.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460081

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2615

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 98



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3433/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor JONATAN  DIAS  CAMPOS,  matrícula  nº  200177085,  ocupante  do  Cargo  de Coordenador   
de   Engenharia,   como   Fiscal   dos   Contratos   nº   07/2025/ALERO,   nº   08/2025/ALERO,   nº 09/2025/
ALERO,    nº   10/2025/ALERO,    nº   11/2025/ALERO    e   nº   12/2025/ALERO,    Processo   SEI   nº
100.172.000114/2024-16, a contar de 24 de maio de 2025.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460087

ATO Nº 3434/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor DIEGO  CHAGAS  MACHADO , matricula  nº 100021151,  ocupante  do Cargo de Analista Legislativo, 
como Fiscal dos Contratos nº 07/2025/ALERO, nº 08/2025/ALERO, nº 09/2025/ALERO, nº 10/2025/ALERO,  nº 
11/2025/ALERO  e nº 12/2025/ALERO,  do Processo  SEI nº 100.172.000114/2024-16,  a contar de 24 de maio de 
2025.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460091

Ato de Diária nº 0460098/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-Mirim/
RO, Ji-Paraná/RO a Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 29/05/2025 a 30/05/2025, para prestar suporte às 
atividades parlamentares da deputada Dra. Taíssa Sousa, com ênfase na divulgação das ações do mandato, na busca de 
demandas que gerem a fi scalização do serviço público e no acompanhamento das atividades da Assembleia Legislativa 
de Rondônia, conforme processo nº 100.063.000148/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172942 Josefa Felipe de Oliveira Assessor Técnico Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460098



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2617

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0460100/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-
Mirim/RO, Ouro Preto do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 29/05/2025 a 30/05/2025, para prestar suporte às 
atividades parlamentares da deputada Dra. Taíssa Sousa, com ênfase na divulgação das ações do mandato, na busca de 
demandas que gerem a fi scalização do serviço público e no acompanhamento das atividades da Assembleia Legislativa 
de Rondônia, conforme processo nº 100.063.000145/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172941 Raira Amaral dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460100

Ato de Diária nº 0459818/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 05/06/2025 a 06/06/2025, para representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, 
em deslocamento até Cacoal, a fi m de realizar visita até a Prefeitura, para tratar diretamente com autoridades locais, 
em reuniões identifi cando os anseios e necessidades da comunidade, conforme processo nº 100.621.000049/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459818

Ato de Diária nº 0459832/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 05/06/2025 a 06/06/2025, para acompanhar o chefe de gabinete e prestar assessoria 
técnica,  conduzindo diálogos durante reuniões com autoridades presentes na Prefeitura Municipal, para compreender 
os anseios e necessidades da comunidade, conforme processo nº 100.621.000049/2025-66.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2618

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177640 Hudson Roberto da Silva Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459832

Ato de Diária nº 0459722/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 02/06/2025 a 05/06/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do deputado 
Cirone Deiro, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000060/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson Dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459722

Ato de Diária nº 0459673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/06/2025 a 04/06/2025, para conduzir o veículo, acompanhar e realizar  a 
segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.043.000169/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459673



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2619

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0459665/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 30/05/2025 a 31/05/2025, para realizar os trabalhos de registro fotográfi co e em 
vídeo das obras de recuperação da Linha D, a principal via para o escoamento da produção em toda a região, conforme 
processo nº 100.048.000077/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459665

Ato de Diária nº 0459688/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº 200165397, pelo deslocamento via 
transporte terrestre, Fluvial e aéreo de Porto Velho/RO, Guajará-mirim, Riberalta/BOL, Trinidad/BOL a Guajará-mirim/
RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para participar das reuniões interinstitucionais, nas quais serão tratados 
os seguintes temas: mudança climática, governança e intercâmbio comercial, no marco da COP-30 da CMNUCC. A 
participação visa representar Rondônia nos debates sobre clima, governança e comércio, em preparação para a COP-30. 
Fortalecendo o diálogo e articulações com instituições nacionais e internacionais. Contribuindo para o desenvolvimento 
sustentável e políticas públicas efi cazes para o estado, conforme processo nº 100.511.000160/2025-08.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459688

Ato de Diária nº 0459706/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2620

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre, Fluvial e aéreo 
de Porto Velho/RO, Guajará-mirim, Riberalta/BOL, Trinidad/BOL a Guajará-mirim/RO, no período de 02/06/2025 a 
07/06/2025, para assessorar o Deputado Ismael Crispin, durante a realização da reunião interinstitucionais nas quais 
serão tratados os seguintes temas: mudança climática, governança e intercâmbio comercial, no marco da COP-30 
da CMNUCC. A participação é para garantir que o Deputado  tenha o suporte necessário para uma atuação efi caz e 
produtiva, conforme processo nº 100.511.000160/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176928 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459706

Ato de Diária nº 0459984/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0459045/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 27 de 28/05/2025, 
concedendo 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Eyder Brasil do Carmo, matricula nº 200176430, para ir de Porto 
Velho/RO a Trinidade/Bolívia, participar do Fórum Binacional Bolívia - Brasil, conforme processo nº 100.065.000218/2025-
11.

Onde se lê: “Conceder 05 (cinco) diárias ...no período de 03/06/2025 a 07/06/2025...”.

Leia-se: “Conceder 08 (oito) diárias ...no período de 02/06/2025 a 09/06/2025...”.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459984

Ato de Diária nº 0459994/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0459050/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 27 de 28/05/2025, 
concedendo 05 (cinco) diárias ao  servidor Diego Rodrigo de Azevedo Goes, Assessor Parlamentar, matricula nº 
200176445, para ir de Porto Velho/RO a Trinidade/Bolívia, assessorar o deputado Estadual Eyder Brasil, no Fórum 
Binacional Bolívia - Brasil, conforme processo nº 100.065.000218/2025-11.

Onde se lê: “Conceder 05 (cinco) diárias ...no período de 03/06/2025 a 07/06/2025...”.

Leia-se: “Conceder 08 (oito) diárias ...no período de 02/06/2025 a 09/06/2025...”.

Porto Velho, 29 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0459994



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 98 29/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2621

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA 


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA

		2025-05-29T15:15:16-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




